
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 111
Data di registrazione 06/05/2024

OGGETTO:
107°  GIRO D'ITALIA -  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
OCCASIONE  DEL TRANSITO  DELLA CORSA CICLISTICA IL GIORNO  09 
MAGGIO DALLE ORE 10 ALLE ORE 14.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE COMANDANTE

 Premesso che nella giornata di giovedì 09 maggio 2024 il territorio comunale di San Giulia­

no Terme sarà interessato dal transito della gara ciclistica competitiva su strada denominata “107° 

GIRO D’ ITALIA 2024 – 6° Tappa del 09/05/2024” in programma tra il 04/05/2024 e il 26/05/2024;

Preso atto della tabella di percorso della suddetta gara che interesserà prevalentemente la via 

di Vittorio, già SP n.30 del Lungomonte Pisano, la SRT12, la S.S.12 Abetone e la via delle Sorgenti, già 

SP n.30 del Lungomonte Pisano, sia all’interno che fuori dai rispettivi centri abitati, e la via G. de Medi­

ci quale unica strada di competenza comunale; 

 Tenuto conto che il passaggio sul territorio comunale di San Giuliano Terme è previsto fra le ore  

12:00 e le ore 14:00 con provenienza dal Comune di Vecchiano attraversando le frazioni di Pontasser­

chio, Pappiana, Orzignano, San Giuliano Terme Capoluogo, Asciano e Agnano per poi proseguire verso 

il Comune di Calci; 

Considerato, per quanto sopra, che per garantire l’evento sarà necessario disporre la sospensione 

temporanea del traffico sia in riferimento alla circolazione dei veicoli che dei pedoni oltre alla sosta dei  

veicoli  nel tratto interessato dal passaggio del percorso sportivo;

Acquisito per le vie brevi, in data 02/05/2024, il parere favorevole dal Responsabile d'Area 

dell'Amministrazione Provinciale nei tratti di strada di relativa competenza ove si necessita la di­

sposizione del divieto di sosta con rimozione coatta;

Visto il Nulla Osta allo svolgimento della suddetta manifestazione rilasciato dalla Polizia Pro­

vinciale di Pisa inviato al Comune di San Giuliano Terme e acquisito con Prot. n. 20740 del 23/04/2024;

Visto  il  relativo  provvedimento  di  sospensione  temporanea  della  circolazione  emesso  dalla  

Prefettura di Pisa in occasione del transito della gara ciclistica denominata “ 107° Giro d’Italia  2024” e  

già trasmesso al protocollo del Comune di San Giuliano Terme per le strade di relativa competenza;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Servizio Po­

lizia Stradale, prot. n. 300/A6989/20/116/1/1 del 29/09/2020;



Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

e s.m.i. (Codice della Strada) il Sindaco provvede con propria ordinanza a disporre la sospensione tem­

poranea della circolazione per i tratti di strada ricadenti all'interno die centri abitati;

Atteso che la chiusura della S.P. 30 del Lungomonte Pisano avrà inizio almeno due ore prima ri ­

spetto al transito della corsa ciclistica secondo quanto disposto dal Prefetto di Pisa;

Tenuto conto che tale chiusura arrecherà rilevanti disagi nei confronti dell'utenza che impegnerà  

la viabilità limitrofa al transito della corsa ciclisitica e che, al fine di mitigare gli effetti di tale problema­

tica, il comando di polizia municipale ha disposto l'apposizione di segnaletica di preavviso della chiusu­

ra della S.P. 30 del Lungomonte Pisano già posizionata in data 4 Maggio scorso alle principali interse ­

zioni che portano in direzione della strada oggetto di chiusura al transito veicolare;

Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 

citato C.d.S;

Vista la legge 18/08/2000, n. 267 , s.m.i;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024  di incarico di funzioni di Dirigente Comandante 

della Polizia Municipale; 

O R D I N A 

Per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate, di regolamentare la circolazione veicolare e pe­

donale come segue:

1)  Il giorno 09/05/2024 dalle ore 09.30 alle ore 14.00, e comunque sino all'avvenuto passaggio della  

corsa ciclistica:

a. istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta su ambo i lati della via di Vittorio, 

già SP n. 30 del Lungomonte Pisano, nel primo tratto compreso tra il confine con il Comu ­

ne di Vecchiano e il distributore “IP”, nella frazione di Pontasserchio, sulla medesima via  

di Vittorio, su ambo i lati del tratto compreso tra l’intersezione semaforizzata con via Le­

nin e via dei Lucchesi, nella frazione di Pappiana, sulla medesima via di Vittorio, su ambo i  

lati dell’intero centro abitato di Orzignano, sulla S. S. 12, su ambo i lati del tratto compre­

so tra il civico n. 55 e il civico n. 45, e su ambo i lati del tratto compreso tra il civico n. 43 e 

l’ intersezione con la via Dinucci, nella  frazione di San Giuliano Terme Capoluogo, sulla 

via delle Sorgenti, già Sp n. 30 del Lungomonte Pisano, su ambo i lati del tratto compreso 

tra il civico n. 2 (dopo semaforo Brennero) e la rotatoria posta all’intersezione con la via di  

Giacomo, sul tratto di banchina posto in corrispondenza della cava, sul lato sinistro in di­

rezione di Asciano e sulla banchina posta dopo la via di Palazzetto, sul lato destro in dire­

zione di Asciano, nella frazione di San Giuliano Terme e sempre sulla via delle Sorgenti, 

già SP30 del Lungomonte Pisano, sulla banchina posta in corrispondenza dei civici n. 18, 



20, 24 e su ambo i lati del tratto compreso tra il civico n. 30 e il civico n. 54, nella frazione  

di Asciano; 

b. messa in funzione lampeggio dell’impianto semaforico pedonale posto sulla via di Vitto­

rio, già SP n. 30 del Lungomonte Pisano posto in corrispondenza della “Cassa di Risparmio  

di Pisa”, nella frazione di Pontasserchio,  dell’ impianto semaforico posto all’intersezione 

tra la via di Vittorio e la via Lenin, nella frazione di Pappiana, dell’ impianto semaforico 

posto all’intersezione tra la S.S.12 e la via delle Sorgenti, già SP n.30 del Lungomonte Pisa­

no, nella frazione di San Giuliano Terme, dell’impianto semaforico pedonale posto all’in­

tersezione tra via delle Sorgenti e vie dei Condotti,  nella frazione di Asciano e dell’impian­

to semaforico posto all’intersezione tra via delle Sorgenti e via XXV Aprile, nella frazione 

di Agnano limitatamente al tempo necessario allo svolgimento della gara ciclistica;

c. sospensione temporanea della circolazione, sia veicolare che pedonale, tra le ore 11:00 e 

le ore 14:00, sulla via di Vittorio, già SP n. 30 del Lungomonte Pisano, limitatamente ai 

tratti interni ai centri abitati di Pontasserchio, Pappiana e Orzignano, sulla S.S. 12, limita­

tamente al tratto interno al centro abitato di San Giuliano Terme, sulla via delle Sorgenti, 

già SP n. 30 del Lungomonte Pisano, limitatamente ai centri abitati di Asciano e Agnano 

con una durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti compresi tra i veicoli re ­

canti la dicitura  inizio gara ciclistica e fine gara ciclistica, dei veicoli delle società sportive, 

dei veicoli addetti allo svolgimento della manifestazione, dei veicoli del servizio di soccorso 

medico, antincendio e  polizia, sia in servizio ordinario che di emergenza, disponendo altre­

sì che durante il periodo di sospensione della circolazione:

è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti;

è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei  

concorrenti;

è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 

che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 

di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 

vigilanza o del personale dell’organizzazione;

è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

2) alla società Geste srl, incaricata di installare la necessaria segnaletica come prevista dal 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada, oltre all'apposizione 

delle transenne stradali secondo il piano trasmesso in data 06/05/2024, nonchè di:

- sorvegliare che la segnaletica stradale sia sempre efficiente, sia di giorno che di notte;

- rimuovere e collocare in luogo sicuro la segnaletica al termine della manifestazione;



La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica d parte della società sportiva e  

mediante pubblicazione all’albo pretorio on line;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedi a venerdi ore 10:00-

12:00, tel 050/819480;

Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 241:

        Dr. Daniele Nocchi,  Dirigente Comandante la Polizia Municipale, email:

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

– Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore 

del

presente provvedimento

La mancata osservanza, da parte del richiedente, delle prescrizioni contenute nel presente 

provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e 

relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 
sorveglianza sul rispetto del presente provvedimento. 

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	107° GIRO D'ITALIA - MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA CORSA CICLISTICA IL GIORNO 09 MAGGIO DALLE ORE 10 ALLE ORE 14.

